
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE  
UNIVERSITE M’HAMED BOUGARA - BOUMERDES  

 
FACULTE DES SCIENCES DE L’INGENIEUR  
DEPARTEMENT DE GENIE DES PROCEDES 

 

 
En vue de l’obtention du diplôme de Master II en Génie des procédés  

 

OPTION : Procédés organiques et macromoléculaires 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

Réalisé par :                 Promoteur : Mr Bouraghda M 
-Draa el guendoul Nawel 

-Lounis nadjima                                                          Encadreur: Mr SABRI 

 

  

2016/2017 

Etude d‘amélioration des performances de la 

station d’épuration de Zemmouri 
 



 

 

 

Liste  des  figures 
[...]
gaz (air), circulant à contre-courant de l’effluent. Ce processus implique l’utilisation d’une 

tout dans lequel s’effectue-la réaction l’efficacité de l’épuration dépend du tempe de contact, 

du pH et de la température. Il est possible d’élimination ainsi 98.5 % de l’azote ammoniacal 

contenu dans les eaux a un   PH de 10,8. 

- Les résines échangeuses d’ion : cette technique s’applique aux formes minérales de l’azote 

et du phosphore, et la présence de M.O dans l’eau rend complexe l’utilisation des résines. En 

effet une partie de ces résines tend à se fixée irréversiblement sur les résines et à diminuer 

progressivement leur capacité d’adsorption, il importe donc de les éliminer avant le passage 

de l’effluent sur les résines. 

NH+4   Nitrosomonas     NO2-      Nitrobacter     NO3- 

NO3-                    NO2-                          NO                   N2O                     N2 

 

NH4+ + 2O2                    NO-3 +2H+  +H2O 

 



 Procédés d’épuration des eaux usées 

 

 Page 27 
 

II.4.5.1.3 Elimination de l’azote par le traitement électrochimique : ce traitement se fait 

généralement sur les solutions côtières puisque dans se processus une source de magnésium est 

indispensable. 

II.4.5.2  Élimination du phosphore :  

Le phosphore  se présente lui aussi sous deux formes : 

1- phosphore minérale : présent principalement sous formes d’ortho phosphate, de 

phosphures, de diverses combinions minérale come le triphosphate de sodium, le 

pyrophosphate tétra sodique et l’hexa méta phosphate de sodium. 

2- phosphore organique : présent dans les combinaisons cellulaires organique soit en tant 

qu’élément de base de substances bien déterminées, soit en tant qu’élément mobile du 

métabolisme cellulaire [1]. 

           L’élimination du phosphore, ou "déphosphatation", peut être réalisée par des voies physico-

chimiques ou biologiques, en ce qui concerne les traitements physico-chimique, l’adjonction de 

réactifs comme les sels de fer ou d’aluminium, permet d’obtenir une précipitation de phosphates 

insolubles et élimination par décantation. Ce technique est le plus utilisée actuellement élimine 

entre 80% et 90% du phosphore, mais engendrent une importante production de boues [45]. 

II.4.5.2.1  L’élimination du phosphore par les procédés physico-chimique :     

       C'est la voie d'élimination du phosphore la plus pratiquée; elle est en effet utilisée dans 

86% des cas. Il s'agit d'une précipitation des phosphates par des sels de fer ou d'aluminium, ou 

encore par de la chaux. L'injection des réactifs peut s'opérer de plusieurs manières : 

 En amont du bassin d'aération, par pré-précipitation La chaux est le réactif le plus souvent 

utilise a cause de son prix peu élevé. La précipitation des phosphates entraîne une 

élimination de la pollution carbonée. Cette technique, très intéressante dans le cas d'une 

station biologique saturée, permet de pallier la surcharge de la station et de différer son 

extension.  

 Dans le bassin d'aération, par co-précipitation, le sulfate de fer (ou d'aluminium) est 

souvent employé dans cette technique. La co- précipitation est la technique la plus utilisée 

dans les stations d'épurations. Elle présente de nombreux avantages techniques et 

économiques, en termes de mise en œuvre et d'exploitation, pour une élimination efficace 

du phosphore. 

 En aval du clarificateur, par post-précipitation: Cette précipitation exige une 

installation physico-chimique spécifique en aval des clarificateurs, suivie d'une filtration des 

effluents traités. C'est une technique très onéreuse, mais elle permet de restituer un effluent 



 Procédés d’épuration des eaux usées 

 

 Page 28 
 

de très bonne qualité. Les boues produites par cette technique sont traitées avec les boues 

biologiques. Facilement mise en œuvre et ne nécessitant pas de surveillance particulière, la 

déphosphoration physico-chimique est une technique fiable et les rendements obtenus sont 

supérieurs à 80 %. 

La déphosphoration biologique est plus délicate à mettre en œuvre, et les rendements 

obtenus ne sont pas aussi fiables en raison des fluctuations de la charge en phosphore. En outre, les 

rendements envisageables ne sont que de l'ordre de 50 à 60 %, ce qui implique en général un 

procédé mixte de déphosphoration procédé biologique + une précipitation chimique . 

II.4.5.2.2 Elimination du phosphore par les procédés biologique : 

            Le principe de la déphosphatation biologique  consiste en une accumulation de phosphore 

dans la biomasse microbienne, essentiellement par les bactéries accumulatrices de polyphosphata 

(poly-P), en vue de réaliser des réserves d’énergie ou des réserves en phosphore. Cette 

déphosphatation demande une alternance de séquences anaérobies/aérobies : 

L’alternance de ces séquence a pour but de modifier l’équilibre enzymatique régulant la synthèse 

du poly –P en phase anaérobie.  

 Phase anaérobie : des bactéries acétogenes, anaérobies facultatives, utilisent le carbone 

organique mis à leur disposition pour produire de l’acétate. Ces micro-organismes vont 

accumuler progressivement du phosphore jusqu’à des valeurs pouvant atteindre 10à 11% 

de leur poids sec. 

 

 Phase aérobie : l’acétate produit est réutilisé par des bactéries du groupe acinetobacter 

(moraxella).  

 

II.4.5.3  La désinfection 

Un abaissement de la teneur des germes, parfois exigé pour les rejets dans des zones spécifiques 

(zones de baignade, zones de conchylicoles) ou dans le cadre d’une réutilisation, il sera réalisé par 

des traitements de désinfection chimique par: 

 Le chlore : Est un oxydant puissant qui réagit à la fois avec des molécules réduites et 

organiques, et avec le micro-organisme. Les composés utilisés dans le traitement des eaux 

usées sont: le chlore gazeux (Cl2), l’hypochlorite de sodium (NaClO) appelé communément          

" eau de Javel", l’hypochlorite de calcium (Ca(ClO)2, le chlore de chaux (CaCl,OCl) et le 

chlorite de sodium (NaClO2).  

 

  L’ozone (O3) : Est un oxydant puissant, la désinfection par l’O3 est utilisée aux États-Unis, 

en Afrique du Sud et au Moyen Orient essentiellement. Il permet l’élimination des bactéries, 

des virus et des protozoaires. C’est le seul procédé vraiment efficace contre les virus. Les 



 Procédés d’épuration des eaux usées 

 

 Page 29 
 

tests de toxicité effectués sur des poissons, des crustacés et des algues n’ont pas permis de 

mettre en évidence une quelconque toxicité  
 

Il existe aussi des traitements physiques tel que: 

 Les rayons ultraviolets : qui consistent à utiliser des lampes à mercure disposées 

parallèlement ou perpendiculairement au flux d’eau. Leur rayonnement s’attaque 

directement aux microorganismes. Ce traitement est très simple à mettre en œuvre, car il 

n’y a ni stockage, ni manipulation de substances chimiques et les caractéristiques 

chimiques de l’effluent ne sont pas modifiées.  
 

 La filtration : est un procédé physique qui permet de retenir les microorganismes par 

rétention à l'aide d'un filtre. Qu'elle soit réalisée sur sable ou sur membrane, cette 

technique exige une épuration secondaire préalable garantissant une élimination assez 

poussée des matières en suspension. L’élimination des virus, des bactéries et des 

protozoaires est fonction du milieu poreux, de la vitesse de percolation, de l’épaisseur du 

massif filtrant et du niveau d’oxydation de l’eau filtrée [45]. 

II.4. 6. Le traitement des boues 

 Les boues constituant le résidu principal des stations d’épuration. Le traitement des boues 

représente 30% de l'investissement dans la construction d'une station d'épuration. Le traitement 

des boues a pour objectifs de :  

 réduire la fraction organique afin de diminuer leur pouvoir fermentescible et les risques 

de contamination (stabilisation) ;  

 diminuer leur volume total afin de réduire leur coût d’évacuation (déshydratation)[43]. 

II.5 Conclusion    

Dans le chapitre I et II on a présenté une petite généralité sur les eaux usées, quelle est l’origine des 

eaux usées et la composition de ces eaux, et on a cité les différentes étapes de traitement des eaux 

usées dans une station d’épuration et on a précisé aussi quelque types de traitement des eaux par 

exemple : boues activé, lit bactérienne, biodisque et lagunage naturelle. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Chapitre III   

          

  Présentation de la STEP de Zemmouri                 

et Performances de traitement 



 Présentation de la STEP de Zemmouri et Performances de traitement 

 Page 30 
 

Chapitre III : Présentation de la STEP de Zemmouri et performance de 

traitement 

III.1. Introduction  

Dans la wilaya de Boumerdes il existe trois 03 stations d’épuration urbaines. Parmi ces 

dernières, la station de la commune de Zemmouri qui a été dimensionnée pour épurer les eaux 

usées d’origines domestique de la ville de Zemmouri et Zaatra ainsi que Zemmouri el Bahri  par le 

procédé d’épuration de boues activées [49]La station d’épuration de Zemmouri est de type boues 

activées à faible charge. Dans le traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux 

processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des matières 

organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.2. Description et situation géographique : 

           La STEP de Zemmouri est implantée sur un ancien terrain agricole dans la commune de 

Zemmouri au sud-ouest de la wilaya de Boumerdes avec une superficie totale de 56036.30 m2 et 

40 % du site est occupée par des espaces verts, elle est mise en service  en décembre 2001 et la 

population raccordée à cette station est de 25 000 Eq/h, son volume journalier est de 5000 m3/j, 

avec linéaire du réseau de 19 Km, elle a été conçue dans le but d’épurer les eaux usées urbaines 

pour protéger le milieu récepteur, en l’occurrence Oued Araar. 

 

Figure III.1 : Vue satellitaire de la STEP de Zemmouri (Google EARTH) 
 



 Présentation de la STEP de Zemmouri et Performances de traitement 

 Page 31 
 

III.3. Organisation et potentiel humain: 
 

Le Nombre total du personnel de la STEP de Zemmouri est de 37 qui sont divisés par les postes 

suivants : 

 Le Chef de STEP : qui assure le contrôle et le bon fonctionnement de la STEP. 

 L’ingénieur de laboratoire : qui effectue les analyse de l’eau Brute et l’eau épurées ainsi 

que la Boue. 

 Le Technicien de maintenance : qui assure la maintenance sur l’ensemble des 

équipements et installation. 

 Les Opérateurs d’assainissement et Surveillants pompistes : qui assurent la 

vérification du fonctionnement des pompes existantes au niveau des Bassins. 

 Les Agents de Sécurités et d’exploitation : qui veillent sur l’entretien de la Station, le 

nettoyage des bassins et la chaine de prétraitement. 

III.4- Description des Installations 

La station comprend :  

Pour la partie Eaux Usées : 

* Dégrilleur  

* Dessableur – déshuileur 

* Deux bassins d’aération 

* Deux décanteurs secondaires 

Pour la partie Boues : 

* Un poste de pompage des boues avec pompe de recirculation 

* Un épaississeur 

* Bassin en chicane 

Aire de stockage des boues séchées 

En plus une salle de contrôle dont la quelle on trouve un tableau électronique qui affiche la filière de 

traitement au niveau de la station ainsi que l’état de chaque équipement .la couleur verte indique 

l’état de marche, et la couleur rouge indique l’état d’arrêt [49] 

 

 

 

 

 



 Présentation de la STEP de Zemmouri et Performances de traitement 

 Page 32 
 

 

III.5 - Données de base : 

   La station d’épuration de Zemmouri a été dimensionnée sur les bases de données suivantes : 
 

Paramètres Unité Valeurs 

type de réseau Unitaire / 

Nature des eaux brutes Domestiques / 

Population EQ-HAB 25 000 

Débit journalier m3 /jour 5 000 

Débit moyen 24h m3 /h 236 

Débit de pointe temps sec m3 /h 440 

Débit de pointe temps de pluie m3 /h 785 

DBO5 journalière kg/J 1985 

Matière en suspension kg/J 2140 

 

Tableau III.1: Données de base de la STEP de Zemmouri [49] 

         Les caractéristiques du rejet qui devraient être garantie  selon la notice d‘exploitation  de la 

station est définit comme suite : 

 Matière en suspension……………..……………30 Mg /L 

 DBO5…………………………………………………….30 Mg/L 

 DCO………………………………………………………90 Mg/L 

 
 

III.6- Filière de traitement: 

Les étapes de traitement sont les suivantes :  

III.6.1 : Prétraitement et traitement primaire  

Le prétraitement élimine les grosses particules véhiculées par les eaux afin de protéger les 

ouvrages de la station du colmatage et des dépôts de boues. Le prétraitement comporte :  

III.6.2 Arrivée de l’eau et Relevage  

L’effluent brut arrive d'une manière gravitaire à la station. Il est relevé respectivement par une vis 

d’Archimède. Dès que l’effluent a atteint son niveau d’entrée du prétraitement, il est acheminé 

gravitairement vers :  

 Le By-pass total des installations par manœuvre d’un batardeau contrôlant l’entrée générale 

à la station ;  

 L’alimentation du prétraitement en aval.  



 Présentation de la STEP de Zemmouri et Performances de traitement 

 Page 33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure III.3 : Présentation de la chaine de traitement d’épuration des eaux usées                                   

de la STEP de Zemmouri 

 

 

Arrivé de l’eau Brute 

 
Dégrilleur 

 
Dégraisseur 

et dessableur 

 Bassin d’aération      

à Boue activé 

 
Clarificateur 

 

Bassin en chicane 

(Evacuation des eaux 

épurées) 

 Rejeter dans Oued 

Araar  

 L’irrigation 

Boue de Retour 

Boue en Excès 

Epaississeur Déshydratation 

- Récupération des huiles 

graisse et le sable 

- La Boue déshydratée 

Vers la décharge 

 

 



 Présentation de la STEP de Zemmouri et Performances de traitement 

 Page 34 
 

 

III.6.3 Dégrillage                                                                                                                                                    

            L’ensemble de dégrillage comporte un dégrilleur automatique fin de type à champ courbe, 

avec espacement entre barreaux de 20 mm, Le dégrillage grossier ayant déjà été assuré à l’entrée 

de la station. Les refus sont évacués par un convoyeur à vis vers une benne.  

       En cas d’avarie ou d’entretien sur le dérailleur automatique, il est prévu un canal de by-pass 

équipé d’un dégrilleur de secours à champ droit manuel avec espacement entre les barreaux de 20 

mm. Il est isolé par des batardeaux en aluminium à commande manuelle.  

Tous les canaux de dégrillage sont isolables par le même dispositif de batardeau en aluminium. [49] 

III.6.4 Dessablage-dégraissage  
 
Les ouvrages circulaires de dessablage dégraissage ont pour but :  

 L’élimination par décantation de la grande partie des sables de dimensions supérieuresà 

150-200 μm  

 L’élimination d’une grande partie des matières flottantes (graisse, écume…) en partie 

supérieure des ouvrages.  

III.6.5 Traitement secondaire  
 

III.6.5.1 Bassin d’aération 
 

Les eaux prétraitées sont dirigées vers deux (2) bassins d’aération munis de turbines type« anti-

rotor » permettant l’aération prolongée de la culture bactérienne à l’ origine du traitement.  

Les bassins reçoivent d’autre part la « liqueur mixte » constituée par la recirculation des boues 

provenant des clarificateurs finaux [49] . 
 

 Nombre de bassins …………….02  

 Volume unitaire………………..3000 m3  

 Profondeur……………………..4.5 m  

 Nombre d’aérateur……………..03 pour chaque bassin. 
 

III.6.5.2 Clarification et ouvrage de recirculation  
 
        Les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont dirigées à l’aide d’un racleur vers un puits 

central de collecte. Elles sont reprises par une tuyauterie les acheminant vers la bâche de 

recirculation attenante aux bassins d’aération. Une partie des boues est recyclée en tête d’aération 

sous le nom de liqueur mixte et une partie est extraite pour être envoyée vers l’épaississeur.  

Les eaux décantées sont recueillies par surverse dans une rigole périphérique pour être dirigées 

vers la désinfection et le canal de comptage. 

 



 Présentation de la STEP de Zemmouri et Performances de traitement 

 Page 35 
 

 
III.6.6 Traitement complémentaire  
 

-Canal de comptage et désinfection de l’eau traitée  

L’eau clarifiée transite vers un ouvrage en béton comportant un certain nombre de canaux en 

chicanes. Un premier canal permet la mesure de débit d’eau traitée.  

Une série de canaux en chicane permet d’assurer un contact prolongé entre l’eau à désinfecter et le 

produit désinfectant chlore 

 Largeur des canaux …………………………..1 m  

 Volume total………………………………….150 m3  

 Temps de séjour………………………………20 mn 

 

Normalement, la dose de chlore prévue est de 10 g/m3 et est assuré par un ensemble de chloration 

à partir de chlore gazeux. Actuellement aucune chloration ne se fait donc l’eau n’est pas désinfectée. 

 

III.6.7 Traitement des boues  
 

 

III.6.7.1  Épaississement des boues  
 
          Avant transfert en déshydratation, il est nécessaire d’épaissir au maximum les boues dans le 

but essentiellement de traiter de plus faibles volumes et donc d’avoir des ouvrages et équipements 

plus compacts [49].  

 

Caractéristiques dimensionnelles 
Diamètre inférieur de l’ouvrage (épaississeur) : 9 m  
 

Caractéristiques fonctionnelles   

Diamètre inférieur de l’ouvrage (épaississeur) 9 m 

Charge massique 30 kg/m
2
/j 

Concentration de sortie moyenne 20 g/l minimum 

Volume journalier à transférer en déshydratation 528 m
3
 

 

Tableau III.2: Caractéristiques de l’épaississeur de la STEP de Zemmouri 
 

         Les boues épaissies sont reprises au fond de l’ouvrage pour être refoulées vers la 

déshydratation à l’aide d’une pompe à vitesse variable [49] 

 

 

 



 Présentation de la STEP de Zemmouri et Performances de traitement 

 Page 36 
 

 

 

 

III.6.7.2 Déshydratation mécanique des boues sur bandes presseuses  
 
Les boues épaissies sont d’abord floculées avant d’être envoyées sur une bande presseuse 

SUPERPRESS ST 3. L’ajout de polymère en faible quantité est nécessaire afin d’améliorer la 

filtrabilité des boues [49].  

Caractéristiques du SUPERPRESS 

Largeur de bande 2 m 

Capacité unitaire 150 kg MS/m/h 

Avec un SUPERPRESS en service actuel 13.6 kg/j 

Consommation de polymère moyenne 20 kg/j 

Siccité des boues déshydratées 17± 1 % 

Masse journalière moyenne de boues 
actuellement produite 

650 kg/j boues sèches 

Masse journalière moyenne de boues avec mise 
en production de la deuxième file 

1300 kg/j boues sèches 

 

 

Tableau III.3: Caractéristiques du SUPERPRESS de la STEP de Zemmouri 
 

 

 
 
III.7 Conclusion 
 
          Ce chapitre nous a permis de donner une description détaillée de la station d'épuration de 

Zemmouri  et les conditions de fonctionnement de cette dernière ainsi que des différents procédés 

de traitement des eaux usées, à savoir: les prétraitements, traitement biologique et décantation.          

et d'autre part, le traitement des boues; l'épaississeur et la déshydratation mécanique des boues 

sur bandes presseuses. 

 

 

 

 

 



 Présentation de la STEP de Zemmouri et Performances de traitement 

 Page 37 
 

 
 

III.8. Performances de la station d’épuration de l’année 2016 : 

         Dans cette partie nous étudierons la qualité de l'eau brute et épurée par la station 

d'épuration des eaux usées par boue activée de la ville de Zemmouri. Afin de déterminer les 

performances de l’épuration des eaux usées au niveau de la STEP de Zemmouri, nous avons 

effectué les analyses de différents paramètres de pollution qui sont: la température, le pH   les 

matières en suspension (MES), la demande biochimique en oxygène (DBO5), la demande 

chimique en oxygène (DCO),l’azote de Kjeldahl, l’azote ammoniacal (NH4), le nitrate (NO3), et 